1

2023年７月25日

各  位

会 社 名 日 本 金 銭 機 械 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長  上  東   洋 次 郎

 (コード番号：6418  東証プライム)

問い合せ先
常務取締役上席執行役員

経営企画本部長  高  垣   豪

電   話 （06）6643－8400（代表）

子会社からの簡易吸収分割による遊技場向機器販売事業の承継に関するお知らせ

 当社は、2023年７月25日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるＪＣＭシステムズ株式会

社（以下、「ＪＣＭシステムズ」という。）から、遊技場向機器等の販売事業及び同社の完全子会社で

あるＪＣＭメイホウ株式会社（以下、「JＣＭメイホウ」という。）株式の保有による同社事業活動の

管理事業（以上総称して、「本件事業」という。）を会社分割により当社へ承継することを決議し、本

日、吸収分割契約書を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本会社分割は、当社連結子会社の事業部門を承継する簡易会社分割であるため、開示事項・内

容を一部省略して開示しております。

記

１．会社分割の目的

   当社グループでは、米州、欧州及びアジア（日本を含む）の三極地域体制を基本に事業運営を行

っておりますが、日本国内の遊技場向機器事業のみは、過去における他社との事業統合の関係もあ

り、これまでは独立した体制にてＪＣＭシステムズが運営を行っておりました。

近年、遊技場向機器事業の事業環境が厳しさを増す中、上記の三極地域体制のアジア地域と一体

運営を行うことで、各事業との運営体制の連携に加え、グローバルな視点でのマネジメント体制の

強化による当該事業の更なる拡大、発展を目的に、会社分割により本件事業を当社が承継すること

といたしました。併せて、国内の遊技機等販売事業であるＪＣＭメイホウについても、当社の子会

社とすることにより、今後の当社における遊技場向機器の販売事業との関係強化を図ってまいりま

す。

   本会社分割後のＪＣＭシステムズについては、カスタマーサービス、設置工事等を含む施工管理、

保守部材等の統括管理機能に特化させることで、運営体制の効率化と共に当該事業の更なる発展を

目指してまいります。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

   分割契約承認取締役会決議日  2023年７月25日

   分割契約書締結日       2023年７月25日

   分割予定日（効力発生日）   2023年10月１日

   （注）本会社分割は、当社においては会社法第796条第２項の規定による簡易吸収分割に該当し、

ＪＣＭシステムズにおいては会社法第784条第１項の規定による略式吸収分割に該当する

ことから、両社とも吸収分割契約に関する株主総会の決議による承認を得ずに行います。

2

（２）会社分割の方式

   当社を承継会社、ＪＣＭシステムズを分割会社とする吸収分割であります。

（３）会社分割に係る割当ての内容

   本会社分割は、当社と当社100％出資の連結子会社との間で行われるため、無対価分割とし、当

社から本会社分割による株式その他の金銭等の割当て及び交付は行いません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

   本会社分割による当社の資本金の変更はありません。

（６）承継会社（当社）が承継する権利義務

   当社は、本会社分割によりＪＣＭシステムズが有する本件事業に関する権利義務を承継します。

（７）債務履行の見込み

   本会社分割において、承継会社が負担すべき債務履行については、履行の確実性に問題がないと

判断しています。

３．会社分割の当事会社の概要（2023年３月31日現在）

（１）商号
日本金銭機械株式会社

（承継会社）

ＪＣＭシステムズ株式会社

（分割会社）

（２）本店所在地 大阪市浪速区難波中二丁目11番18号 大阪市浪速区難波中二丁目11番18号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上東 洋次郎 代表取締役社長 上東 洋次郎

（４）事業内容

グローバルゲーミング市場及び国内

外のコマーシャル市場向貨幣処理機

器並びに遊技場向機器等の開発、製

造及び販売

遊技場向機器等の販売及び製品の設

置工事並びに遊技場向機器及びコマ

ーシャル市場向貨幣処理機器等の保

守業務

（５）資本金 2,220百万円 100百万円

（６）設立年月日 昭和30年１月11日 昭和29年１月４日

（７）発行済株式数 29,672,651株 70,990株

（８）決算期 ３月31日 ３月31日

（９）大株主及び持株比率

上東興産㈱   15.89％

上東宏一郎     8.31％

日本マスタートラスト信託銀行㈱

(信託口)        7.80％

上東洋次郎     4.97％

上東好子    2.18％

日本金銭機械㈱ 100％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績（2023年３月期）

  純 資 産 27,163百万円（連結） 1,062百万円（単体）

  総 資 産 38,816百万円（連結） 2,515百万円（単体）

  １ 株 当 た り 純 資 産 925円68銭（連結） 14,971円93銭（単体）

  売 上 高 25,258百万円（連結） 3,844百万円（単体）

  営 業 利 益 622百万円（連結） 290百万円（単体）

  経 常 利 益 1,267百万円（連結） 415百万円（単体）

 親会社株主に帰属する当期純利益 3,146百万円（連結） －（単体）

当  期  純  利  益 －（連結） 399百万円（単体）

 １株当たり当期純利益 106円24銭（連結） 5,624円73銭（単体）

  １ 株 当 た り 配 当 金 10円（連結） －（単体）

3

４．承継する事業部門の概要

（１）承継する部門の事業内容

遊技場向機器等の販売事業及び同社の完全子会社であるＪＣＭメイホウ株式の保有を含む同社事

業活動の管理事業

（２）承継する部門の経営成績（2023年３月期）

売上高 2,395百万円

（３）承継する資産、負債の項目及び金額（2023年３月31日現在）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流動資産 332百万円 流動負債 12百万円

固定資産 372百万円 － －

合  計 704百万円 合  計 12百万円

 （注）承継する資産及び負債の金額については、上記金額に本会社分割の効力発生日までの増減を加

除した上で、確定いたします。

５．会社分割後の状況

   本会社分割による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期につ

いての変更はありません。

６．今後の見通し

   本会社分割は、完全親子会社間での簡易吸収分割であるため、連結業績に与える影響はありませ

ん。

以 上